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Úvod

1 Úvod
V poslední době se u nás i v celém světě projevuje stále větší zájem o stolní

deskové hry. Kromě klasických zástupců deskových her, jako jsou šachy a dáma,
se objevují nové varianty těchto her a jejich dostupnost se zvyšuje i u nás. Díky
tomu, se pak do obecného podvědomí dostávají i zástupci méně tradičních her,
jako například go. Jednou z dalších oblíbených her v anglicky mluvících zemích
je již po několik desetiletí desková hra Scrabble. Její popularita je veliká a díky
stálému rozšiřování i do jiných zemí dále roste. Oblíbenost této společenské hry
spočívá v jednoduchosti pravidel a vhodné kombinaci jazykových schopností
s prvky strategie. Mě k ní přivedl program s názvem Criss Cross, od českého
vývojářského týmu Flash Software. Byla to právě tato hra, která mě inspirovala
k vytvoření této bakalářské práce. Když jsem se s ní poprvé seznámil, okamžitě
mě zaujala. Hrál jsem jí jak proti počítači, tak s přáteli. A právě tehdy mě mrzelo,
že hra neobsahuje možnost hrát ji prostřednictvím síťového propojení. Rozhodl
jsem se, že se o hře dozvím více. Prostuduji pravidla, možnost implementace
počítačového hráče, možnost síťové komunikace a z toho všeho vytvořím tuto
práci.

Cílem práce je tedy seznámení se s teorií vztahující se k implementaci
počítačem řízeného hráče a následně hru naprogramovat tak, aby byla hratelná jak
pro hráče začátečníky tak pro hráče středně zdatné. Druhým cílem je
implementovat i možnost síťové hry.

V úvodní kapitole jsou pro ilustraci problematiky nastíněna základní
pravidla hry, v další části uvedu možnosti ukládání slovní zásoby, poté zmíním
algoritmus pro generování tahů a v poslední části představím výsledek mé
praktické činnosti, tedy aplikaci Cross.
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2 O Scrabble

2.1 Stručná historie

Kořeny této hry sahají do 30. let minulého století, konkrétně do roku 1931,
kdy Alfreda Moshera Buttse napadla myšlenka vymyslet strategickou hru, která
by měla za úkol procvičit jazykové schopnosti a zároveň by nebyla příliš složitá
pro obyčejného člověka. Koncem roku 1931 byla hotova první verze této hry
s názvem: Lexico. Lexico se hrálo bez desky a hráči získávali body podle délky
slova, které bylo vytvořeno. V roce 1933 se Butts rozhodl hru patentovat.
Všechny jeho tehdejší žádosti byly však zamítnuty. Až v roce 1938 došlo
k průlomu ve vývoji hry. A. M. Butts, vášnivý luštitel křížovek, se rozhodl spojit
písmena s hrací deskou tak, aby bylo možné slova utvářet podobně jako
v křížovkách. Ručně vyrobená deska z této doby měla rozměry, které se uchovaly
až dodnes, stejně tak jako zásobník a hodnoty samotných písmen. Po dalších
neúspěších u patentových úřadů se Butts rozhodl opustit myšlenku komerčního
prodeje hry (tentokrát pod názvem Criss-Crosswords).

Ke hře se vrátil až po druhé světové válce, kdy se díky jeho příteli Jamesi
Brunotovi a jeho ženě, daly věci opět do pohybu. Brunot usoudil, že by hra měla
být prodávána na trhu a uzavřel s Buttsem dohodu o volném prodeji. Byly
provedeny úpravy pravidel hry (přidána prémiová pole a zjednodušena pravidla),
došlo také ke změně názvu hry na Scrabble. Konečně se také podařilo hru
patentovat a od té doby je název zaregistrován jako ochranná známka společnosti
Milton Bradley, divize Hasbro. Přes počáteční neúspěchy s prodejem hry se
dostavily první kladné ohlasy. V roce 1952 došlo ke zvýšení objemu prodeje poté,
co se hra zalíbila prezidentu tehdejšího největšího světového obchodního domu
Macy’s Jacku Straussovi, který se okamžitě rozhodl hru prodávat ve velkém.
Poptávka rostla a Scrabble se počal rozšiřovat i do ostatních zemí světa, hlavně
Británie a Austrálie, kde zaznamenal okamžitý úspěch.

V průběhu druhé poloviny 20. století se hra dostala do celého světa. V roce
1991 se v Londýně konalo první mistrovství světa ve Scrabble. Další šampionát se
konal za dva roky v New Yorku. Po mnoha prodejích licenčních práv nakonec
práva připadla gigantu na poli hraček, společnosti Milton Bradley. Česká verze
hry se poprvé objevila v roce 1993. Autorem je Martin Hloušek a první
mistrovství republiky se konalo v roce 1994. Česká asociace Scrabble (ČAS)
vznikla na jaře 1998 s cílem sdružovat české kluby, pořádat mistrovství ČR a
průběžně aktualizovat oficiální slovník. Více k historii je možné najít na [CAS].

Pokud se zaměřím na programy, které hru implementují, pak ze starších
mohu jmenovat například program MONTY. Z těch novějších je to právě výše
zmíněný program Criss Cross, který mě ke Scrabble přivedl.
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2.2 Pravidla

Níže uvedená pravidla se týkají české verze hry Scrabble, tak jak byla
schválena ČAS a jsou uvedena ve zkácené verzi. Nejprve vysvětlím několik
pojmů:

● Sáček s písmeny – obsahuje hrací kameny, které představují jedno písmeno
s příslušným ohodnocením

● Zásobník – obsahuje kameny, které si hráč vylosoval, měl by být skryt
před zraky ostatních hráčů

● Hrací plán – plocha o standartní velikosti 15x15 hracích polí, na která
hráči umísťují své kameny

● Bonusová pole – políčka hracího plánu, která znamenají pro hráče
navýšení bodového zisku, pokud je na ně umístěn platný tah (viz část o
bodování)

● Startovací pole – pole hracího plánu, přes které musí vést zahajovací tah

2.2.1 Začátek hry

Nejprve si všichni hráči vytáhnou ze sáčku s písmeny jeden hrací kámen.
Začíná ten, který má kámen s písmenem nejblíže začátku abecedy. Poté se
kameny opět vrátí do sáčku. Každý hráč si vylosuje sedm kamenů a uloží je do
svého zásobníku tak, aby je ostatní neviděli. Začínající hráč vytvoří podle pravidel
uvedených níže slovo ze dvou nebo více svých kamenů a položí ho na hrací desku
tak, aby jedno z jeho písmen leželo na růžovém středovém poli. Kromě této
podmínky se první tah řídí stejnými pravidly jako všechny následující (viz níže).
Po skončení tahu jsou na řadě další hráči, počínaje hráčem po levici začínajícího.

2.2.2 Průběh hry

Hráč, který je na řadě, vybere ze svého zásobníku jeden nebo více kamenů a
položí je na hrací desku. Potom si sečte body za všechna vytvořená či obměněná
slova (viz kapitolu Bodování) a oznámí je zapisovateli. Považují-li jeho
spoluhráči některé nově vzniklé slovo za nepřípustné, mohou ho zpochybnit před
zahájením tahu dalšího hráče. Pokud je jedno z právě vytvořených slov uznáno
podle níže uvedených pravidel za neplatné, vezme si hráč nazpět své kameny a
ztrácí tah. Nakonec si dolosuje tolik kamenů, kolik jich použil při tvoření slov. Po
skončení tahu tedy bude mít opět sedm kamenů.

Místo položení slova může hráč svůj tah využít k výměně některých či všech
svých kamenů. Výměnu provede tak, že položí své kameny lícem dolů, vybere
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z ostatních odpovídající počet nových kamenů a pak své staré kameny zamíchá
mezi ty, ze kterých se losuje. V tomto kole již netvoří slova a na řadě je další hráč.
Výměnu kamenů nelze provést, jestliže v sáčku zbývá méně než sedm kamenů.
Pokud hráč nechce tvořit slova ani měnit kameny, může se vzdát tahu. Ostatním to
oznámí tím, že řekne pass. Hráč se může tahu vzdát i v případě, že by byl schopen
z písmen ve svém zásobníku utvořit slova.

2.2.3 Pokládání kamenů

Alespoň jeden z nově položených kamenů musí stranově sousedit
s některým kamenem, který už na desce ležel. Úhlopříčné sousedství se nepočítá.
Všechny nově položené kameny musí ležet ve stejném řádku nebo sloupci a nesmí
mezi nimi být mezera, tj. musí existovat slovo, na kterém se všechny podílejí.

Nové slovo, tvořené nebo dotvořené položenými kameny, musí být čitelné
zleva doprava nebo shora dolů a musí být povolené (viz níže). Na všech místech,
kde se ho z boku dotýkají jiné kameny, musí také vzniknout povolená slova

[…]

kamenů v sáčku, čas od počátku hry a také jednoduché kontextové informace.
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7.3 Jak na to

Zde uvádím několik postupů jak pracovat s aplikací.

7.3.1 Jak založit novou hru

Pomocí volby v Hlavním menu Hra→Nová hra... vyvolám dialog (obr. 7.1),
v něm zvolím počet hráčů a jejich vlastnosti a stisknu Ok. V případě, že jsem
zvolil nějaké vzdálené hráče, počká se na jejich připojení, jinak se okamžitě
zobrazí hrací plán a hra začne.

Pokud bych chtěl spustit časově omezenou hru, musím provést příslušné
změny v nastavení (viz 7.2.4).

7.3.2 Jak se připojit ke hře

Pomocí volby v Hlavním menu Hra→Připojit se ke hře... vyvolám
dialog(obr. 7.2), v něm zvolím jméno, IP adresu a port počítače, na který se chci
připojit a stisknu Ok. Ve chvíli, kdy se ke hře připojí všichni vzdálení hráči, se hra
zobrazí.

7.3.3 Jak hru Uložit/Načíst

Pomocí volby v Hlavním menu Hra→Uložit nebo Hra→Načíst a následně
spuštěných dialogů. Ukládat lze pouze hru bez vzdálených hráčů.

7.4 Editor

Ke hře je k dispozici také editor, pomocí kterého lze modifikovat nebo
vytvářet vlastní hrací plány a seznamy hracích kamenů.

Editor se spouští souborem CrossEditor.exe. Po spuštění se zobrazí hlavní
okno dialogu, na kterém jsou v levé části tři tlačítka. Pomocí tlačítka Načíst ze
souboru se zvolí soubor s hracím plánem nebo kameny a po potvrzení je možné
jej editovat (viz 7.4.1 a 7.4.2). Dalším tlačítkem je Editor hracího plánu. Po
kliknutí se zobrazí okno, ve kterém se volí velikost plánu (v rozmezí 10 – 26). Po
potvrzení této volby se v pravé části zobrazí editovatelný hrací plán (viz 7.4.1).
Posledním tlačítkem je Editor hracích kamenů. Zde se zobrazí okno s volbou
jazykové sady písmen. Poté co je zvolen jeden z jazyků, zobrazí se editor hracích
kamenů (viz 7.4.2).
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7.4.1 Editace hracího plánu

Tento editor (obr. 7.6) je určen na úpravu a vytváření vlastních hracích
plánů. V levé části okna je několik přepínačů. Jejich pomocí se volí jaký druh pole
se na plán má umístit. To se poté provede jednoduchým kliknutím na příslušné
místo hracího plánu v pravé části okna. Významy polí jsou následující. První čtyři
značí pole, která znamenají bonus pro položené kameny a to dvoj- nebo troj-
násobek pro jeden kámen nebo celé položené slovo. Další značí pole, na kterém
musí první hráč začínat svůj tah. Je tedy nezbytné, aby na plánu bylo alespoň
jedno, neboť bez něho by byl každý tah neplatný. Poslední volba značí pole bez
jakéhokoliv bonusu, či zvláštního významu.

Po skončení editace se plán uloží pomocí tlačítka Uložit.
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7.4.2 Editace hracích kamenů

V této sekci (obr. 7.7) je možné nastavovat složení kamenů v sáčku. Po
zobrazení editoru se v pravé části vypíší všechna písmena zvolenho jazyka. U
každého písmene můžete nastavit jeho četnost v sáčku a také počet bodů, které za
něj hráč po položení obdrží.

Po skončení editace se data uloží pomocí tlačítka Uložit.
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8 Závěr
Práce byla zpracována za účelem seznámení se s teorií týkající se

implementace hry Scrabble s možností hry proti počítači. Tento teoretický základ
měl být poté využit při programování aplikace hrající Scrabble. Tato aplikace
měla umožňovat i hru po síti.

Prvním cílem mé práce bylo seznámení se s teorií vztahující se
k implementaci počítačem řízeného hráče a k uložení slovní zásoby. V teoretické
části (kapitoly 3 a 4) uvádím přehled postupů a algoritmů pro efektivní
implementaci hry. Pro úsporné uložení slovníku a následné rychlé vyhledávání je
v kapitole 3 zmíněna struktura s názvem trie. Tuto strukturu lze efektivně
reprezentovat pomocí minimalizovaných deterministických konecných automatů.
Dále je pak zmíněn algoritmus pro generování tahů, jehož rychlost výrazně
ovlivňuje hratelnost hry. Základem algoritmu je zjednodušení problému pomocí
předpočítávaných množin.

Dalším cílem bylo hru naprogramovat tak, aby byla hratelná jak pro
začátečníky, tak pro hráče středně zdatné. To se mi myslím povedlo díky tomu, že
je umožněna jednoduchá volba obtížnosti počítačového hráče. Tím mají i méně
zdatní hráči ze hry proti počítačovému protivníkovi požitek a radost z vítězství.
Naopak ani pokročilí hráči, díky celkem obsáhlé slovní zásobě se nebudou při hře
nudit. Navíc hra je hratelná i přes síťové propojení, takže si ji mohou užít i ti, kteří
k sobě nemají zrovna moc blízko. Další přednost hry vidím ve velké míře
modifikovatelnosti a to jak z hlediska vytváření vlastních hracích plánů, tak
v možnosti hry s omezeným časem což by mohlo ještě zvýšit míru hratelnosti.

Stále je však mnoho věcí, které je možné na hře zlepšovat. Za prvé je to
rozšíření slovní zásoby, neboť použitý slovník, i přes svůj rozsah zdaleka
neobsahuje všechna povolená slova. Za druhé je to vylepšení strategického
myšlení počítače. Je možné například využít toho, že ke konci hry, když už nejsou
v sáčku žádné kameny máme plnou informaci o kamenech protivníka. Možné je
také dále rozvíjet uživatelské rozhraní.
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