# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Jan Cipra
**Název práce:** Scrabble
**Studijní program a obor:** Aplikovaná informatika
**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** RNDr. David Obdržálek
**Pracoviště:** KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu √ √
Míra splnění zadání √
Struktura textové části práce √
Jazyková a typografická úroveň √
Analýza √
Vývojová dokumentace √
Uživatelská dokumentace √
Kvalita zpracování softwarové části √
Stabilita aplikace √

### Nejvýznamnější klady:

Aplikace jako součást práce je dokončena a funkční, až na uvedené nedostatky.

### Nejzávažnější nedostatky:

Aplikace umožňuje při připojování klienta nastavit IP adresu a port vzdáleného serveru. Při vytváření hry však není možné nastavit port, na kterém bude server přijímat. Také by bylo vhodné umožnit nastavení nejen číselné adresy, ale i jména.

Ústupky proti „standardním“ pravidlům (viz str. 10) by měly být volitelné – ani jeden z nich nepředstavuje programátorský problém a užitná hodnota aplikace by nebyla snížena.

Omezení volby jazyka v Editoru není dobře popsáno (Podle čeho se tvoří seznam pro volbu? A proč není možné vytvořit hrací kameny i pro jiné znaky?)

Vývojová dokumentace (kap. 6 Implementace) čítající dvě půlstrany textu a dva obrázky je dle mého názoru nedostačující. Také není nijak popsána strategie implementovaného počítačového hráče - co znamená jeho nastavení obtížnosti v deseti krocích, když v textu je napsáno (viz str. 21), že algoritmus vybere tah s nejvyšším ohodnocením?

### Další poznámky:

V textu je množství špatně použité interpunkce, vyskytují se i na první pohled viditelné gramatické chyby a překlepy.

Při jedné z her mi jako lidskému hráči aplikace zvolila Pass, ačkoli jsem tuto volbu nepoužil (poté, co jsem položil slovo a počítač jako jediný protihráč vyměňoval písmena, byl natahu opět počítač a v historii tahů se u mě obevil Pass). Nejsem však schopen toto zopakovat.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky √ √

Datum: 20.6.2006

Podpis